A vatori: « Mihi opus est, ut abs te baptizer, et tu venis ad me! » nullus quidpiam addidit, ne eadem repeterent. Quin etiam [(20) quod ei a Domino responsum est: « Sine modo: sic enim decet nos implere] omnem justitiam, » solus scribit Matthæus.

32. Et dicit: Ecce Agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi ²⁰⁻¹. Jam vero cum quinque animalia offerantur super altare, terrestria tria, alata duo; quæsitum dignum mihi videtur cur tandem a Joanne Servator dicatur Agnus, et nullum cæterorum; atque etiam, cur agnum ex genere ovium appellarit, cum animalia hæc terrestria in unaquaque trium ætatum offerantur.

B Quinque autem animalia hæc sunt, 151 vitulus, ovis, capra, turtur et columba. Sunt etiam ætates cujuscumque animalis terrestris hæc tres, vitulus, bos, vitellus, aries, agnus, agnellus, hircus, capra, hædus; alatorum vero, columbarum quidem Jugum, sed id tantum pullorum, et turturum jugum perfectum. Inquirendum ergo est ei qui accurate spiritalem rationem victimarum comprehendere voluerit, quorum cœlestium exemplari et umbra hæc fiebant, itemque quanam ratione sanciat sermo unumquodque animal sacrificari, privatimque colligenda sunt quæ de agno dicuntur. Quod autem sermo victimarum intelligendus sit de quibusdam mysteriis cœlestibus, docet Apostolus dicens: « Qui exemplari, et umbræ cœlestium deserviunt; » et C rursum: « Necessè ergo est ut exemplaria rerum quæ sunt in cœlis, hisce rebus purificentur; ipsa vero cœlestia mundentur victimis præ his potioribus. » Cæterum in his singulis victimam legis spiritualis per Christum factam posse invenire et enarrare (veritas major, quam pro captu humanæ naturæ), nullius alterius opus est quam perfecti, nempe ejus qui sensus exercitatos habet ad dijudicandum tum bonum, tum malum, quique ex affectu vera narrante dicere potest: « sapientiam autem loquimur inter perfectos ». » Et vere de hisce rebus hisque simillimis dicere possumus: « Quam nullus principum sæculi hujus cognovit ». »

33. Verumtamen agnum in sacrificiis ἐνδελεχισμοῦ [hoc est jugis oblationis] invenimus oblatum. Sic autem scriptum est: « Et hæc sunt quæ facies in altari; agnos anniculos duos immaculatos per singulos dies super altare jugiter, oblationem ἐνδελεχισμοῦ. Agnum unum offeres mane, et alterum vespere, et decimam partem similaginis mistam oleo contuso cum quarta parte vini in agno uno. Et agnum alterum offeres vespere, juxta sacrificium

²⁰⁻¹ Joan. 1, 29. ² Hebr. viii, 5. ³ Hebr. ix, 25.

(20) Hic quædam a Ferrario prætermissa, ex Pseudo Hieronymo.

(21) Πτηνῶν δὲ, περιστερῶν μὲν. Ita codex Bodleianus; sicque legit Ferrarins. Editio autem Hebraica, πτηνῶν μὲν, περιστερῶν μὲν, etc.

(22) Ὑποδείγματι καὶ σκιά. Forte legendum

ὑποδείγματι καὶ σκιά.

(23) Μελίων τυγχάνουσα. Sic codex Bodleianus; Regius, μελίων τυγχάνουσα.

(24) Τῷ τετάρτῳ τοῦ εἶν οἴνου, etc. Scribe, τῷ τετάρτῳ τοῦ εἶν· καὶ σπονδὴν τὸ τετάρτον τοῦ εἶν οἴνου, etc.

⁴ I Cor. ii, 6. ⁵ ibid. 8. ⁶ Exod. xxix, 33 et seq.

primum, et juxta libamen ipsius. Facies odorem fragrantiae, oblationem Domino, sacrificium endelechismi in generationes vestras ad ostia tabernaculi testimonii coram Domino, in quibus agnoscar tibi illic in tantum, ut loquar ad te: ibique ordinabo filii Israel, et sanctificabor in gloria mea; et sanctificatione sanctificabo tentorium testimonii. » Verumenimvero quænam alia intelligibilis **152** victima ἐνδελεισμοῦ [hoc est jugis oblationis] esse potest λογικῶν [hoc est, ei qui sermoni compositus est et sermocinatur] quam sermo floridior, symbolice dictus agnus, qui, simul atque illustratur anima, offertur (hæc enim esse potest matutina endelechismi victima), et offertur etiam cum mens cessat versari in rebus diviniorebus? Non enim potest semper sufficere ut sit in præstantioribus anima, quandiu illi contigerit conjunctam esse huic terreno et aggravanti corpori.

34. Quod si quærat quis quid facturus sit sanctus eo tempore quod est inter mane, et vesperam, transferat sermonem ab hisce rebus quæ ad cultum Mosaicum pertinent, et deinde evangelica potiora sequatur. Ut enim legis veteris sacerdotes principium victimarum offerunt endelechismi victimam, ac deinde ante vespertinam victimam endelechismi, cæteras ex lege (verbi gratia, pro delicto, vel pro his quæ sponte non committuntur, vel pro salute, vel pro precatione, vel pro zelotypia, vel pro Sabbato, vel pro novilunio, et reliquis, quæ longum esset in præsentia recensere), sic etiam nos a sermone de imagie, qui est Christus, oblationem facere incipientes, de multis hisque utilissimis disserere poterimus. Rursusque in his quæ Christi sunt finientes ad vesperam veluti noctemque pervenimus, venientes ad corpora etiam.

35. Sin vero sermonem exquirimus de Jesu demonstrato a Joanne, juxta id⁷: « Ecce Agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi, » insistentes in ipsa dispensatione corporei adventus Filii Dei ad vitam hominum, agnum non alium existimabimus quam hominem; hic enim « veluti ovis ad cædem ductus est, et tanquam agnus coram tondente se mutus⁸; » dicens: « Ego tanquam agnus innocens ducor, ut immoler⁹. » Quam ob causam, et in Apocalypsi¹⁰ videtur agnus stans ceu immolatus. Illic igitur agnus occisus purificatio factus est, juxta quasdam rationes occultas, totius mundi, pro quo ob amorem quo Pater humanum genus prosequitur, cædem etiam suscepit, suo ipsius sanguine nos peccatis venditos redimens ab eo qui nos seduxerat. Porro qui agnum hunc ad sacrificium offerebat, Deus in homine erat,